## 1

**Dialéctica y Lógica (ms. 641)**

Vol. de 153 × 205 mm., encuadrado en pasta; lomo de pergamino, en blanco; cantos rojos.—4 hojas de guarda al principio, y 7 al fin. Contiene dos tratados diversos, pero encuadrados juntos, cada uno con numeración aparte: 1 fol. s. n.+108+67 fols. numerados.—Letra de amanuense, enteramente igual a la del ms. 4 (468); el copista de este ms. 1 (641) consta ser Giuseppe Pighi; correcciones y añadiduras de mano de B. M.—Años 1801 y 1800.

**I.<sup>a</sup> hoja de guarda**, de letra de B. M.: *Rationalis Philosophia | seu | Integra Methapsysca | Ex libris Balthasaris Masdeu.*

Hoja de la portada, sin numerar: *Institutiones Metaphysicae | antiquo-novae | seu | novissimae | Dialecticae Praelectio | a veterum Recentiorumque | criminacionibus vindicatae | D. 5 Decembris 1801 | Balthassare Masdeu | Auctore.*

Fol. 1: *Metaphysicae Praefatio. | Philosophiae rationalis institutiones. 1800 | Metaphysicae antiquo-novae, seu nouissimae | Praefatio .... .... Incerta philosophiae origo. Progressio varia pro diversis saeculis et nationibus. Sed ut ad minus remota tempora veniam, quae majorem vobis lucem sint allatura: Aristotelis Philosophia apud omnes ferme Aeuropae scholas invaluerat: unde *scholastica* vocari cepit, et adhuc vocatur. Eam Arabes, devicto Graecorum imperatore Michaelo, ablatisque Graecis Aristotelis libris, primi in Hispaniam invexerunt, et in reliquias deinceps Aeuropae regiones, praesertim Galiam; et per quingentos circiter annos, ab octavo saeculo excoluerunt; multis vero contra fidem erroribus deturpatam. Sed summo Ecclesiae bono eam ita expurgarunt doctores chattholici, maxime vero doctor Angelicus: imo ita fidei amicam, atque ereticis infensam reddiderunt, ut postea Luterus, Postelius, Bucerius, Calvinus, et alii Ecclesiam Cattholicam aversantes, Aristotelem, et Scholasticos, eorumque methodum acerbe insecuri fuerint, timentes nimirum, ne*

perversae suae fraudes cum legitima illorum raciocinatione detegere-<sup>1</sup> (f. 1 v) rentur et fonditus everterentur. Rem totam, ut alios omittam, accurate narrat cardinalis Pallavicinus in sua Tridentini Concilii Historia (Lib. 7. Cap. 14): en ejus verba in editione castigatissima, et nuperrima, facta Faventiae cum annotationibus Francisci Antonii Zacharia ab anno 1792 (Tom. 2 v. pág. 193 v.)...<sup>1</sup> (f. 2) Hinc factum est, ut apud omnes Hortodoxos summo in honore habita fuerit Peripatetica Philosophia, maxime vero in Parisina Sorbonae universitate, in qua docuerat D. Thomas, et quae erat omnium praestantissima. Hinc factum est ut doctores illi Parisiani eo animati, Hereticorum metu, ipsorumque Vatiniano in Aristotelem odio anno 1611 innovaverint decretum, jam antea anno 1366 per Eminentissimos cardinales S. Marci, et S. Martini, commisarios Urbani V., aditum, ut in Gallia traderetur Philosophia aristotelica. Hinc tandem factum est, ut hoc Parisinae Scholae decretum confirmatum fuerit a Senatu (*vulgo parlamento*) Parisino anno 1624 et 1629 Accademiarum Urbiumque Principem Parisios strenue emulantibus fere omnibus totius Aeuropae univer-<sup>1</sup> (f. 2 v) sitatibus. Post illa autem tempora mutata omnino Sena est, et centum abhinc annis, et ultra tantus ille Scholasticae Philosophiae principatus primo debilitari coepit, deinde imminui, demum ruere. Atque utinam sine ullo contigisset Christianae Reipublicae detrimento, ut cum summo certe contigit Phisicae incremento, Chaemiae, Matheseos, illarumque artium, quae harum ope indigent: et quas ut plurimum negligebant scholastici, Theologiae potissimum intenti, et nonnullis innutilibus distracti quaestionibus, et plus quam par est speculationibus, minus vero quam par est phaenomenis, experimentisque tribuentes. Itaque ut taceam de Mathesi, quae neque ullam philosophandi rationem excludit, neque ullam exigit, si dialecticam excipias: inter Phisicas facultates successere Paripateticae Gassendica, Carthesiana, Newtoniana, Boschovichiana, et inter Metaphysicas rursus Carthesiana, Lockiana, Leybnitiana, Wolfiana.....

Sed duo in hac metaphysica parte philosophiae, quae (ut distinguatur a parte physica seu *experimentalis*) Philosophia *rationalis* dicitur, et multam cum Theologia, et cum ipsa fide habet societatem, duo inquam summopere dolenda acciderunt. Primo dum ab Aristotelicis recedere nimium, imo omnino amant recentissimi quidam, Lockii praesertim sectatores, etiam catholici, etiam probissimi adeo ut Scholasticorum nomen ipsum perhorrescant; tum nonnulla respuunt, quae lau-<sup>1</sup> (f. 3) danda, et retinenda sunt tum, quod pejus est, nunquam satis detestatae incredulorum pesti inscii, et nolentes opem ferunt. Alterum: dum plurimi ex hominibus nostrae aetatis Philosophistis (neque enim Philosophorum nomine digni) metaphysicorum nomine delectati sunt, a quo veteres delicati increduli abhorrebant; sub metaphysicae larva susdeque vertere sunt conati catholica dogmata, ut Spinosa, ut Baylius, ut Obbesius, ut Rousseavius, ut Voltajreus, sexcentique alii hujus furfuris...

Fol. 3 v.: Explica la definición y división de la filosofía (núms. 1-8).

Fol. 7: Termina así el prólogo: N[um]. 9... mea Metaphysica dici poterit

*pollemico-dogmatica, seu christianorum dogmatum propugnatrix: deinde veteres recentesque, imo et recentissimos philosophos consulam, et ab istis, et ab illis excerpam, quod placuerit, quod displicuerit reici-| (f. 7 v.) am, quin in ullius aut philosophicae sectae, aut philosophi verba jurem, et refellere sine pertinacia, et refelli sine iracundia paratus, quod de se ait Tullius, uni subs[c]ribam veritati, unde rursum mea metaphysica vocari poterit non modo antiquo-nova seu novissima ut eam inscripsi, et hac de causa jure inscriptisse videor; sed etiam Ecclectica, seu libera in eligen- dis placitis philosophorum...*

Fol. 7 v.: DIALECTIAE PRAELECTIO | A VETERUM RECENTIORUMQUE | CRIMINATIONIBUS VINDICATAE (núm. 1).

Fol. 8: SECTIO PRIMA | Natura Dialecticae: en sentido amplio dialéctica vale tanto como lógica (núm. 2).

Fol. 8 v.: en sentido estricto dialéctica es la parte de la lógica que trata del raciocinio (núms. 3-14).

Fols. 9v.-15: contra la terminología de Francesco Soave (*Istituzioni di logica, metafisica ed etica*, Milán 1793; y *Saggio filosofico di Giovanni Locke tradotto e commentato*, Venecia 1785).

Fol. 15: SECTIO SECUNDA | Genuinae Dialecticae Praestantia (núm. 15); contra Locke y Soave.

Fol. 15 v.: *Positio prima*: prueba la importancia de la dialéctica primero por el testimonio de dos antiescolásticos: Ignacio Monteiro y Francesco Soave (núms. 16-17).